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I. Wstęp 
 

Plan Odnowy Miejscowości stanowi dokument planistyczny, określający  

w sposób czytelny długofalowe kierunki rozwoju danej miejscowości. Tworzony jest  

w oparciu o zaangażowanie mieszkańców oraz władz lokalnych i ma na celu 

pobudzenie społeczności lokalnej do wspólnego działania na rzecz rozwoju społeczno – 

gospodarczego miejscowości.  

Plan Odnowy Miejscowości Lipnik na lata 2011 - 2017 ma charakter strategiczny, 

stanowiąc jeden z najważniejszych elementów rozwoju wsi oraz przyczyniając się do 

polepszenia jakości życia jej mieszkańców.  

Zgodnie z opracowaną przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi instrukcją do 

przygotowania Planów Odnowy Miejscowości niniejszy dokument zawiera 

charakterystykę wsi Lipnik, inwentaryzację zasobów służących odnowie miejscowości, 

ocenę mocnych i słabych stron oraz opis projektów planowanych do realizacji na terenie 

miejscowości. Plan Odnowy Miejscowości Lipnik zawiera działania długofalowe, 

określone w horyzoncie czasowym na lata 2011 – 2017. 

Opracowanie oraz wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości wiąże się  

z określonymi korzyściami dla społeczności lokalnej: 

 możliwością ubiegania się o środki Unii Europejskiej; 

 dogłębnym zdiagnozowaniem potrzeb mieszkańców; 

 zdynamizowaniem rozwoju społeczno – gospodarczego miejscowości; 

 wzrostem atrakcyjności życia społeczno – kulturalnego; 

 aktywizacją społeczności lokalnej – wzrostem tożsamości z miejscem 

zamieszkania i stopnia integracji mieszkańców wokół działania na rzecz własnej 

miejscowości. 

Jedną z najważniejszych korzyści jest możliwość korzystania z funduszy 

strukturalnych. Sporządzenie tego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy 

aplikowaniu o środki unijne w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007 – 

2013, działanie ,,Odnowa i rozwój wsi”.  

Przy tworzeniu Planu Odnowy Miejscowości istotną rolę odgrywa aktywność oraz 

zaangażowanie mieszkańców, dlatego też w przygotowywaniu dokumentu od samego 

początku uczestniczyli mieszkańcy wsi Lipnik.  
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Dla potrzeb opracowania Planu Odnowy Miejscowości Lipnik na lata 2011 - 2017 

została przeprowadzona ankieta z mieszkańcami, którzy wskazali największe zalety   

i problemy miejscowości oraz inwestycje, jakie przyczyniłyby się do poprawy jakości ich 

życia. Plan ten określa najważniejsze działania, jakie sami zainteresowani uznali za 

istotne dla swojej miejscowości. Działania te pomogą rozwiązać istniejące we wsi 

problemy, pokonać bariery i osiągnąć stawiane sobie przez nich cele. 

 

II. Wprowadzenie 

 

Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny charakter, obejmuje ograniczony teren jednej miejscowości  

i przygotowywany jest (przy udziale przedstawicieli gminy, Rady Sołeckiej z sołtysem na 

czele) z inicjatywy i przez mieszkańców  miejscowości.  

Specyfika planu polega na tym, że jest on ukierunkowany na zagadnienia 

cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, 

które prowadzić mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkańców. Ma mniej pro-

gospodarczy, a bardziej pro-społeczny i pro-kulturowy charakter. I dzięki temu może 

stanowić doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj 

koncentruje się na zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych.  

Celem planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi, jako miejsca 

zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, 

oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. Jest to szczególnie 

ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną alternatywę 

zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność jako źródło utrzymania, co prowadzi 

m. in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych lepiej wykształconych ze wsi do 

miasta.  

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana 

i ożywiona kulturowo wieś odzyska swoją atrakcyjność jako miejsce zamieszkania, 

zapewni swoim mieszkańcom godziwy standard i jakość życia oraz zdoła zatrzymać 

młodzież na miejscu. Nie jako „mini-miasto”, wysoko zurbanizowana i konkurująca 

z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale właśnie jako „nowa wieś”, nowoczesna, 

lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski charakter i kulturową specyfikę.  
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Plan Odnowy ma, więc charakter „planu małych kroków”, ale w kierunku wielkich 

celów. Małych kroków, które podejmowane przez mieszkańców przy finansowym  

i organizacyjnym wsparciu gminy doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych 

warunków życia. 

Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy: 

1. plan umożliwia efektywne gospodarowanie zasobami takimi, jak środowisko, 

ludzie, infrastruktura i środki finansowe. 

2. zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę postępów 

i korygowanie błędów przez wszystkich członków społeczności lokalnej. 

3. dokument umożliwia zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców 

w planowanie swojej przyszłości. Uwzględnienie różnych opinii, pomysłów 

i koncepcji często wymaga consensusu. Osiągnięty na drodze otwartej dyskusji 

pozwala na wypracowanie strategii, z którą będzie identyfikowała się społeczność 

lokalna. 

4. tworzenie Planu Odnowy sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych stron 

miejscowości, a przez to przyjrzenie się możliwościom oraz potencjalnym 

problemom, które mogą się pojawić w przyszłości. W ten sposób można uniknąć 

wielu trudności. 

Podstawą tworzenia Planu Odnowy jest zdanie sobie sprawy z lokalnych zasobów 

i potencjałów, zmobilizowanie ich, zainwestowanie w rozwój i stworzenie systemu 

działań partnerskich tak, aby uzyskać efekt żywiołowego przyrastania inicjatyw  

i kumulowania się ich skutków. 

 

Projekt wprowadzonych do Planu zadań powstał w oparciu o wytyczne 

środowiska lokalnego i konsultacji społecznych. 

 

 

III. Diagnoza stanu istniejącego 

 

Miejscowość Lipnik jest jedną z 15 miejscowości wyodrębnionych w podziale 

administracyjnym Gminy Siemkowice, położonego w południowo-zachodniej części 

Województwa Łódzkiego, w powiecie pajęczańskim. Powierzchnia miejscowości Lipnik 

wynosi 936,37 ha. Obszar wsi to głównie tereny rolne. 
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Z punktu widzenia typologii wsi, uwarunkowanej ich historycznym rozwojem, 

miejscowość Lipnik należy do typu osadnictwa zwartego.  

 

 

Fot.1  Mapa Lipnik 

 

 

 

Gmina Siemkowice ma opracowane Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Siemkowice, przyjęte uchwałą Nr XV/70/08 

Rady Gminy Siemkowice z dnia 10.09.2008 roku w sprawie uchwalenia zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Siemkowice. 

Integralną częścią wyżej wymienionego dokumentu są postanowienia dotyczące 

miejscowości Lipnik.  
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Miejscowość Lipnik liczy obecnie 638 mieszkańców. Znaczna część 

mieszkańców pracuje w zakładach zlokalizowanych w Pajęcznie, Działoszynie, 

Wieluniu oraz w Częstochowie. Do większych z nich można zaliczyć Cementownię 

,,Warta’’ S.A., oraz Zakłady Przetwórstwa Rolno – Spożywczego. Większość 

mieszkańców wsi posiada własne gospodarstwa rolne, stanowiące ich źródło 

utrzymania. Wieś jest zwodociągowana w 100%, jednakże nie jest skanalizowana. 

 

IV. Dziedzictwo historyczne. 

Historia wsi Lipnik. 

Lipnik to wieś leżąca w województwie łódzkim, na skraju Kotliny Szczercowskiej. 

Miejscowość licząca ok. 638 mieszkańców. Zwarta zabudowa, niewielka ilość ulic dają 

wrażenie pozornie małej wsi. W gwarze lipniczańskiej używa się dla określenia 

niektórych części wioski nazw takich jak: "Przeczniki" ; "Ogrody". W tzw. "Ogrodach" 

przed wojną znajdował się okazały dworek, lecz w wyniku licznych kłótni i braku 

porozumienia między kilkoma wpływowymi gospodarzami, budynek (który zamierzano 

zamienić na szkołę) rozebrano, a materiał budowlany posłużył do budowy domów, 

stodół itp.  

1 września 1939r. hitlerowskie Niemcy napadły na Polskę pozostawiając za sobą 

płacz matek i dzieci polskich. Miasta polskie zamienili w ruiny, a wioski w zgliszcza.  

Tutejszą ziemię Hitlerowcy uznali za ich własną i nazwali " Warthegau ".  

Nazwy miejscowości przekręcili po niemiecku i  Lipnik nazwali " Lindenhorst".  

Budynek szkolny zamienili na magazyn żywności i broni. Pomoce naukowe i bibliotekę 

spalili. Podobnie uczynili z płotem szkolnym. Policja niemiecka zaczęła wywozić całe 

rodziny z tutejszych wiosek na przymusowe roboty do Niemiec. Na ich gospodarstwa 

sprowadzali Niemców. W 1943 Niemcy rozpoczęli budowę fortyfikacji. Budynek szkolny 

stał się "lagrem" dla przymusowych robotników polskich, którzy pracowali przy kopaniu 

wału i rowu przeciw pancernego biegnącego z południa na północ przez Lipnik i Delfinę. 

Rów ten był mniej więcej 5 metrów szeroki i 5 metrów głęboki. Po obu stronach rowu 

znajdowały się liczne bunkry żelazno-betonowe. 
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Fot. 3  Jeden z bunkrów znajdujący się w lesie, przy drodze na Bugaj Lipnicki 

 

W 1945 Armia Czerwona krocząca na Zachód opanowała te fortyfikacje  

i oswobodziła ziemię Lipnika, Kolonii-Lipnik, Delfiny. Niemcy uciekając podpalili Lipnik, 

gdzie spaliło się 5 gospodarstw doszczętnie, w Delfinie podczas walk samolotów 

radzieckich z niemieckimi spaliło się 6 gospodarstw. Zaraz przeprowadzono kapitalny 

remont budynku szkolnego.  

 

 

Fot.4  Budynek Szkoły Podstawowej w Lipniku 
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W najważniejszym punkcie wsi znajduje się Kościół pw. Św. Andrzeja Boboli. 

Ok.1945 roku postawiono na miejscu obecnego kościoła (dokładniej w miejscu schodów 

prowadzących  do kościoła) kapliczkę pod wezwaniem tego samego świętego, w której 

sporadycznie odprawiano nabożeństwa. Źródła podają, że Lipnik należał do parafii 

Siemkowice od 1382 roku (Łaski w Liber Beneficiorum). I tak do roku 1979 kiedy to 

dzięki ks. Stanisławowi Kocotowi i wielkiemu zapałowi mieszkańców wsi chcących mieć 

u siebie Kościół, doszło do wyłączenia wsi Lipnik, Kolonia Lipnik oraz Delfiny  

i utworzenia w Lipniku samodzielnej parafii. Jeszcze w tym samym roku postawiono 

Kościół. 

 

Fot. 5  Kapliczka  

 

 

Fot. 6  Kościół parafialny św. Andrzeja Boboli w Lipniku 
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V. Analiza zasobów miejscowości. 

 

1. Inwentaryzacja zasobów społecznych. 

a) Ludność. 

Miejscowość Lipnik liczy 638 mieszkańców, w tym 326 kobiet i 312 mężczyzn. 

Ludność miejscowości stanowią w przeważającej części rolnicy, pozostała część 

społeczeństwa to osoby zatrudnione w sektorze publicznym lub prywatnym oraz 

prowadząca własną działalność gospodarczą. 

 

Tab.1  Statystyka ludności 

 

Przedział 

wiekowy 

Liczba ludności 

0-14 131 

15-18 26 

19-60 344 

61-100 137 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy Siemkowice 

 

b) Infrastruktura społeczna. 

Na terenie Lipnika znajduje się 6- oddziałowa Szkoła Podstawowa. Do Szkoły 

Podstawowej w roku szkolnym 2011/2012 będzie uczęszczało  102 uczniów. 

Przy szkole funkcjonuje także oddział przedszkolny i biblioteka szkolna. Ponadto 

na terenie wsi mieści się szkolne boisko sportowe.  

Mimo, iż Lipnik nie doczekał się jeszcze sali gimnastycznej to nie stoi to na 

przeszkodzie aby wieś pochwaliła się zespołem sportowym, który święci sukcesy 

w powiecie i na zewnątrz. Młodzi, zdolni, kochający sport i poświęcający mu 

każdą wolną chwilę co jakiś czas przywożą ze sobą trofea z różnych imprez 

sportowych na których zawsze starają się być. Nie są sponsorowani przez żadną 

z instytucji, koszty związane z zawodami i ogólnym wizerunkiem drużyny 

finansują ze swojej kieszeni. Nie kieruje nimi żaden trener. Zapał i mobilizację do 

jeszcze większego wysiłku by osiągnąć zamierzony efekt to wynik ich własnej 

determinacji i chęci gry, dobrej gry. 



Plan Odnowy Miejscowości Lipnik 

 

 Lipnik , lipiec 2011 Strona 11 
 

 

Fot. 7  Zespól Sportowy z Lipnika 

 

c) Kapitał społeczny i ludzki.  

Mieszkańcy Lipnika  stanowią aktywną społeczność lokalną, która potrafi się 

zorganizować i działać na rzecz swojej miejscowości.  

W latach 90 - tych powstał w Lipniku i działa prężnie do dnia dzisiejszego 

Zespół śpiewaczy "LIPNICZANIE”, który dba o to by piosenki ludowe i gwara 

nie zanikła.  Zespół za główny cel swojej działalności postawił na: 

kultywowanie i propagowanie kultury ludowej,  naszego regionu. Zespół od 

początku swojej blisko 20-letniej działalności jest wierny temu co 

bezpośrednio wiąże się z folklorem. Jeżeli chodzi o repertuar muzyczny 

zespołu LIPNICZANIE jest on bardzo bogaty. Poczynając od dawnych pieśni  

i ballad ludowych, różnego rodzaju przyśpiewki okolicznościowe, śpiewa 

także pieśni religijne i patriotyczne.  

Zespół śpiewaczy LIPNICZANIE jak widać zajmuje się szeroko rozumianym 

pojęciem folkloru.  Do Zespołu zapisuje się również młodzież by móc 

uczestniczyć w krzewieniu zwyczajów i kultury polskiej wsi.  

Kierownikiem zespołu jest pani Barbara Rabenda , która koordynuje prace 

zespołu. Nad przygotowaniem ze strony muzycznej czuwa Pan Marian Półka. 

Liczne występy na różnych scenach i w różnych miejscach pozwalają 

wnioskować, iż to czym zajmuje się Zespół LIPNICZANIE jest bardzo 

potrzebne dzisiejszemu odbiorcy.  
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Jest zarazem świetnym sposobem na promocję kultury ludowej jak  

i również wsi Lipnik, Gminy Siemkowice oraz powiatu pajęczańskiego na 

zewnątrz.  

 

 

 

 

Fot. 7 i 8  Zespół Ludowy „LIPNICZANIE” 

Źródło: strona internetowa Powiatu Pajęczańskiego 
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W Lipniku jest wiele osób, które zajmują się haftem ludowym, potrafią 

wykonywać piękne kwiaty z bibuły i pająki ze słomy. Jedną z wiodących postaci która 

korzysta i tworzy w oparciu o tradycje ludowe jest pani Teresa Zygmunt  

i Wioletta Skowrońska. Pani Teresa Zygmunt  wykonuje także stroiki świąteczne, piękne 

kompozycje kwiatowe, dekoracje kościołów oraz obrazy malowane ziarnami                

Jej pierwsze dzieło to obraz św. Izydora - patrona rolników. Obraz ten tak zainteresował 

biskupa wrocławskiego, że aż z podziękowaniami, otrzymanymi przez naszą artystkę, 

podczas uroczystości dożynkowych na Jasnej Górze,  ofiarował mszał dla Parafii          

w Lipniku. Pani Teresa wielokrotnie brała udział w Dożynkach  Jasnogórskich 

prezentując swoje obrazy jako wieńce dożynkowe. Spod jej ręki wyszły obrazy m.in. św. 

Andrzeja Boboli - patrona parafii. Najważniejszą nagrodą była dla Niej I nagroda za 

obraz przedstawiający Matkę Boską Ostrobramską. 

 

Fot. 9  Praca Pani Teresy Zygmunt  

 

Przez wiele lat to jej dzieła m.in. postacie świętych, brały udział w Dożynkach 

Jasnogórskich i zbierały liczne nagrody i pochwały.  

Życie kulturalne wsi w dużej mierze określone jest również przez szkołę, w której  

prężnie działa Rada Rodziców. Każdego roku odbywają się festyny szkolne. Do imprez 

cyklicznych zaliczyć można Majowy Festyn w Lipniku. W  2010 roku w szkole 

zorganizowano „Wielkanocne spotkanie przy pisance" . 

javascript:popImage('http://img.webme.com/pic/l/lipnikcity/matkaboskaostrobramska1.jpg','www.lipnikcity.pl.tl')
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Na projekt składały się m.in. takie zajęcia jak: konkurs palm wielkanocnych, było 

także malowanie pisanek, wykonywanie świątecznych kanapek, zawody sportowe o 

tematyce wielkanocnej (m.in..wyścigi z jajkiem, wycinanie baranków). 

Od 1926 roku w Lipniku działa Ochotnicza Straż Pożarna. Jej członkowie oprócz 

głównego celu swojego istnienia, uczestniczą również w największych uroczystościach 

kościelnych np. Boże Ciało, Odpust parafialny. Biorą też czynny udział przy organizacji 

imprez kulturalnych, organizują obchody św. Floriana. 

d) Obsługa ludności i zaspakajanie potrzeb mieszkańców. 

We wsi Lipnik jest niewielkie zaplecze handlowo-usługowe. We wsi znajdują się 

sklepy spożywcze, firma handlowo-usługowa, firma projektowa oraz zakład 

produkcji mebli. 

W sumie w Lipniku znajduje się  7 podmiotów gospodarczych. 

 

Wykaz zarejestrowanych podmiotów gospodarczych: 

1. Rogalewicz Józef – Sklep spożywczo – przemysłowy, 

2. Pawlicki Krzysztof – Przeds. Handlowo – Usługowe „PAWLICKI” , 

3. Bereś Mariusz – Usługi Projektowe w Budownictwie,  

4. Domagała Dariusz – P.W. DOM - DREW – usługi, produkcja mebli, 

5. Krystyna Waluda – Sklep spożywczo-przemysłowy, 

6. Marchewka Tadeusz – Sklep spożywczo-przemysłowy, 

7. Zygmunt Paweł – Produkcja i sprzedaż wyrobów tartacznych. 

 

2. Inwentaryzacja zasobów infrastrukturalnych 

 

a) Gospodarka i rolnictwo 

Lipnik to wieś typowo rolnicza. Przeważa tu hodowla bydła mlecznego oraz 

uprawa chrzanu. Nie bez powodu to właśnie Lipnik określany jest mianem 

SERCA CHRZANOWEGO ZAGŁĘBIA. To chrzan od czasów powojennych jest 

głównym źródłem utrzymania rodzin. Mieszkańcy przygotowują tradycyjną 

Polewkę chrzanową popularnie nazywaną chrzanówką wielkanocną. 

Chrzan jako roślina klasyfikowana jest jako warzywo. Ten ostry dodatek do 

potraw wpisany został w 2007 r. na listę produktów tradycyjnych  Ministerstwa 

Rolnictwa  i Rozwoju Wsi.  
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Kilkanaście lat temu był eksportowany, jednak ze względu na czernienie korzeni   

i pogarszającą się jakość jego eksport został zaniechany. Obecnie wzrasta 

zapotrzebowanie na chrzan ze strony zakładów przetwórczych.  

b) Drogi  

Przez Lipnik przebiega droga powiatowa Nr 3504E „Mazaniec – Kiełczygłów” 

oraz droga „Lipnik” o nr 3508E oraz drogi gminne o nawierzchni utwardzonej                    

i  asfaltowej.  

 

c) Wodociągi i kanalizacja 

Stan wyposażenia w urządzenia zbiorowego zaopatrzenia w wodę w Lipniku jest 

wystarczający. Miejscowość Lipnik nie jest skanalizowana, natomiast jest 

 zwodociągowana. Zaopatrzenie mieszkańców w wodę odbywa się  

z ujęcia „Radoszewice” i częściowo z ujęcia „Siemkowice”. Jeśli chodzi o odbiór 

ścieków mieszkańcy posiadają szczelnie zabezpieczone szamba, które są  

opróżniane na bieżąco 

  

d)Telefonizacja 

Obecnie rozwój telefonii w Lipniku jest zadowalający. Większość nieruchomości 

posiada przyłącza telefoniczne. Miejscowość jest objęta zasięgiem telefonii 

komórkowej. 

 
 

3. Identyfikacja zasobów oparta na ankiecie wśród wybranej części lokalnej 
społeczności - w formie odpowiedzi na pytania. 
 
 

1) Co wieś wyróżnia? 
 Wzajemne relacje pomiędzy mieszkańcami, oparte na szacunku, zaufaniu 
i trosce o wspólne dobro i wspólne cele, 
 położenie i klimat, 
 zwarta zabudowa, 
 dostępność usług i oświaty (Szkoła Podstawowa, Biblioteka Publiczna) 
 opieka weterynaryjna, 
 obiekty sportowe (boisko sportowe), 
 ścieżki rowerowe, 
 dobra dostępność komunikacji- droga wojewódzka i gminna, 
 bliskość dużych kompleksów leśnych; 
 inne, (jakie?) ……………………………………………………………………… 
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2) Jakie pełni funkcje? 
 wypoczynkową, 
 turystyczną, 
 oświatowo – edukacyjną, 
 usługowo-handlową, 
 kulturową, 
 mieszkaniową, 
 sportową, 
 rolniczo -produkcyjną; 
 
3) Kim są mieszkańcy wsi? 
 Mieszkańcy – rolnicy, robotnicy, pracownicy prywatnych firm i zakładów, 
 Mieszkańcy migrujący z większego miasta,  
 Mieszkańcy sezonowi, korzystający z terenów rekreacji i usług; 
 
4) Co daje mieszkańcom utrzymanie? 
 rolnictwo, 
 ogrodnictwo, 
 rekreacja, 
 agroturystyka, 
 praca w sektorze publicznym lub w sektorze prywatnym, 
 działalność gospodarcza, 
 usługi sprzętem rolniczym, 
 świadczenia emerytalno – rentowe, 
 zasiłki dla bezrobotnych, 
 inne (jakie?)………………………………………………………………………… 
 
 
5) Co wieś proponuje dzieciom i młodzieży? 
 sporty: zawody, mecze, 
 zajęcia pozalekcyjne, wycieczki, 
 wycieczki po trasach rowerowych, 
 zajęcia na świetlicy; 
 
6) W jaki sposób rozwiązywane są na wsi problemy? 
 wspólnie z przedstawicielami gminy Siemkowice, 
 przez sołtysa, 
 zebrania wiejskie, 
 zebrania w szkole- Rada Rodziców, 
 inne (jakie?)………………………………………………………………………… 
 
7) Jakie obyczaje wieś pielęgnuje i rozwija? 
 dożynki, 
 święta kościelne z uroczystą oprawą, 
 topienie marzanny w szkole, 
 ostatki,  
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 odpust parafialny; 
 inne, (jakie?) ……………………………………………………………………… 
 
8) Jaki wieś ma wygląd? 
 Wieś - zabudowa zwarta. Wieś wygląda czysto i zadbanie, ponieważ 
mieszkańcy dbają o swoje obejścia i okolicę. 
 Wieś – zabudowana zwarta przypominająca charakterem przedmieścia. Wieś 
wygląda czysto i zadbanie, ponieważ mieszkańcy dbają o swoje obejścia 
i okolicę. 
 
9) Jakie są mieszkania i obejścia? 
 obejścia głównie murowane, ogrodzone, zadbane otoczenie, elewacje 
schludne, dużo nowopowstających domów; 
   domy jednorodzinne ładne i zadbane, 
   chodniki i drogi przez wieś czyste i zadbane, 
  brak małej architektury – niezagospodarowany plac oraz świetlica, brak 
boiska sportowego 
 inne, (jakie?)……………………………………………………………………… 
 
 

10) Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 
 środowisko nieskażone przemysłowo, 
 specyficzne położenie klimatyczne, 
 dużo lasów i zadrzewień, 
 odbiór odpadów, 
 inne (jakie?)……………………………………………………………………….; 
 
11) Jakie jest rolnictwo 
 zboże, ziemniaki, pastwiska, hodowla trzody chlewnej i bydła, fermy drobiu, 
gospodarka ekologiczna, nawozy naturalne (gospodarka prymitywna mało 
dochodowa), 
 część terenów ze względu na niedochodową produkcję jest nieużytkowana, 
 rolnictwo przemysłowe, 
 produkcja na własne potrzeby, 
 inne (jakie?)………………………………………………………………………… 
 
12) Jakie są powiązania komunikacyjne? 
 komunikacja autobusowa, 
 własne środki lokomocji, 
 komunikacja kolejowa; 
 
13) Jak można zwiększyć atrakcyjność miejscowości? 
 remont chodników oraz zagospodarowanie terenów zieleni, 
 stworzenie szlaków turystycznych,  
 zlikwidowanie nielegalnych wysypisk, 
 inne (jakie?)………………………………………………………………………… 
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Jaka jest miejscowość Lipnik? 
 
 

Co wieś wyróżnia? • zwarta zabudowa 

•Wzajemne relacje pomiędzy mieszkańcami, oparte na 

szacunku, zaufaniu i trosce o wspólne dobro i wspólne 

cele; 

• położenie i klimat; 

• dobra dostępność komunikacji – droga powiatowa i 

gminna; 

• bliskość dużych kompleksów leśnych; 

• piękno krajobrazu; 

 

Jakie pełni funkcje? • rolniczo – produkcyjną 

• mieszkaniową; 

• oświatowo – edukacyjną 

Kim są mieszkańcy wsi? • Mieszkańcy – rolnicy, robotnicy, pracownicy 

prywatnych firm i zakładów. 

Co daje mieszkańcom utrzymanie? • rolnictwo; 

• praca w sektorze publicznym lub w sektorze 

prywatnym; 

• świadczenia emerytalno – rentowe; 

• zasiłki dla bezrobotnych. 

Co wieś proponuje dzieciom i młodzieży? • sporty: zawody, mecze; 

• zajęcia pozalekcyjne, wycieczki; 

 

W jaki sposób rozwiązywane są na wsi 
problemy? 

• wspólnie z przedstawicielami gminy Siemkowice; 

• przez sołtysa; 

• zebrania rady sołeckiej; 

• zebranie wiejskie. 

Jakie obyczaje wieś pielęgnuje i rozwija? • święta kościelne z uroczystą oprawą; 

• odpust parafialny; 

• topienie marzanny w szkole; 

• mieszkańcy wsi biorą czynny udział w    

  uroczystościach z okazji Dnia kobiet 

  

Jaki wieś ma wygląd? 
 

• Wieś – zabudowa zwarta. Wieś wygląda czysto i 

zadbanie, ponieważ mieszkańcy dbają o swoje obejścia 

i okolicę. 

Jakie są mieszkania i obejścia? • obejścia głównie murowane, ogrodzone, zadbane 

otoczenie, elewacje schludne, dużo nowopowstających 

domów; 

• domy jednorodzinne ładne i zadbane; 

• brak chodników 

• brak małej architektury – niezagospodarowany plac 

oraz świetlica, brak boiska sportowego; 

Jaki jest stan otoczenia środowiska? • środowisko nieskażone przemysłowo; 

• dużo lasów i zadrzewień; odbiór odpadów; 

 

Jakie jest rolnictwo? • zboże, ziemniaki, pastwiska, hodowla trzody 

chlewnej i bydła, fermy drobiu, gospodarka 

ekologiczna, nawozy naturalne (gospodarka 

prymitywna mało dochodowa); 

• część terenów ze względu na niedochodową 

produkcję jest nieużytkowana; 

• produkcja na własne potrzeby; 

•chrzan 
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Jakie są powiązania komunikacyjne • komunikacja autobusowa; 

• własne środki lokomocji. 

Jak można zwiększyć atrakcyjność 
miejscowości? 

remont chodników oraz zagospodarowanie terenów 

zielonych; 

• remont świetlicy; 

• zlikwidowanie nielegalnych wysypisk; 

• poprawa stanu dróg gminnych i powiatowych  

• wyasfaltowanie placu przy  OSP; 

• zorganizowanie pomieszczenia dla potrzeb 

rekreacyjnych dzieci i młodzieży; 

• remont boiska sportowego 

• utworzenie kawiarni; 

•budowa placu zabaw;. 

 

VI. Analiza SWOT 

Silne strony 
 

 Czyste środowisko 

 Aktywne społeczeństwo 

 Walory przyrodnicze 

 Dobre połączenia 
komunikacyjne 

 Zorganizowanie 
mieszkańców 

 Dobry dostęp do internetu 
 
 
 

Słabe strony 
 

 Brak chodników 

 Brak świetlicy wiejskiej 

 Słaby stan dróg gminnych 

 Nie skanalizowanie miejscowości 

 Niewielka ilość podmiotów 
gospodarczych  

 Brak promocji lokalnych walorów 
przyrodniczych (np. w internecie) 

 Zły stan nawierzchni dróg 

 Brak miejsc przeznaczonych dla 
rekreacji i wypoczynku, zabaw dla 
dzieci 

 Brak miejsca do spotkań 
mieszkańców wsi 

 

Szanse  

  

 Możliwość stworzenia 
świetlicy wiejskiej oraz 
stworzenia centrum 
kulturalno-rekreacyjnego 
wsi 

 Rozwój agroturystyki 

 Ponadlokalna promocja 
miejscowości, 

 Polityka unijna rozwoju 
obszarów wiejskich 
(programy typu „Odnowa 

Zagrożenia 

 Niska dochodowość z pracy  
w rolnictwie 

 Wysoka konkurencyjność 
produktów rolniczych, 

 Brak bazy kulturowej 
 Skomplikowana procedura 

ubiegania się o środki UE 
 Destabilizacja sytuacji polityczno-

gospodarczej w kraju 
 Brak perspektywy szybkiego 

wyjścia z bezrobocia w kraju 

 Migracja wykształconej młodzieży 
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wsi” lub „Leader ” 
 

do większych ośrodków i miast 
 
 

 

 

 
 

 

VII. Wizja rozwoju wsi Lipnik - cel nadrzędny 

 

 

 Chcemy aby Lipnik był: 

 

 

 wsią zadbaną i uporządkowaną, aktywną i nowoczesną 
 

 wsią atrakcyjną dla zamieszkania i chroniącą środowisko 
 

 wsią wygodną i bezpieczną z rozwiniętą infrastrukturą techniczną, 
dążąca do poprawy jakości życia jej mieszkańców. 
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VIII. Opis planowanych zadań inwestycyjnych 

 

 Na przestrzeni najbliższych siedmiu lat Gmina Siemkowice zamierza 

zrealizować na terenie miejscowości Lipnik  kilka inwestycji infrastrukturalnych 

mających na celu odnowę i rozwój miejscowości oraz polepszenie jakości życia 

społeczności lokalnej. Dla potrzeb określenia priorytetowych inwestycji, 

przeprowadzona została ankieta z mieszkańcami miejscowości Lipnik. Wszystkie osoby 

biorące udział w ankiecie jednomyślnie uznały za konieczne uporządkowanie 

przestrzeni publicznej poprzez remont chodników. Mając na uwadze opinie i potrzeby 

mieszkańców oraz dostępne środki finansowe gminy, władze lokalne podjęły decyzję  

o wyborze do realizacji siedmiu inwestycji infrastrukturalnych. Wykaz planowanych 

przedsięwzięć z podziałem na czas realizacji, cel, wartość projektu oraz źródła 

finansowania przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 2. Wykaz inwestycji infrastrukturalnych zaplanowanych do realizacji  

na lata 2011–2017. 

 

Przedmiot projektu cel / przeznaczenie 

szacunkowa 

wartość 

inwestycji  

(w zł) 

czas 

realizacji 

źródła 

finansowania 

Uporządkowanie 

przestrzeni 

publicznej w m. 

Lipnik, Gm. 

Siemkowice poprzez 

remont chodników 

Poprawa stanu 

technicznego 

chodników 

skutkująca 

polepszeniem jakości 

życia oraz 

bezpieczeństwa 

mieszkańców; 

poprawa estetyki 

miejscowości 

546 712,00 
2011-

2012 

Środki własne 

gminy 25%, 

EFRR 75% 

Remont sal 

lekcyjnych i korytarza 

w Publicznej Szkole 

Podstawowej w 

Lipniku 

Poprawa estetyki 50.000,00  2011 
Środki własne 

gminy 
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Rozbudowa 

oświetlenia ulicznego 

na terenie Gminy 

Siemkowice 

Polepszenie jakości 

życia mieszkańców 
207.000,00 

2011-

2013 

Środki własne 

gminy 

 

 

Modernizacja 

systemu oświetlenia 

ulicznego na terenie 

Gminy Siemkowice 

Polepszenie jakości 

życia mieszkańców 
357.519,91 

2011-

2013 

Środki własne 

gminy 

Budowa kanalizacji 

sanitarnej  

w Lipniku 

Polepszenie jakości 

życia mieszkańców 

oraz poprawa jakości 

środowiska 

naturalnego; 

zwiększenie 

atrakcyjności 

miejscowości dla 

potencjalnych 

mieszkańców  

i inwestorów 

4.000 000,00 
2015 -

2017 

Środki własne 

gminy 25%, 

EFRR 75% 

Termomodernizacja 

budynku Szkoły 

Podstawowej w 

Lipniku, 

zagospodarowaniem 

części nowej 

budynku 

Poprawa stanu 

technicznego 

budynku, poprawa 

estetyki 

miejscowości 

 

250.000,00 
2012-

2015 

Środki własne 
gminy,  

WFOŚiGW, 

EFRR 

Budowa boiska 

sportowego               

w Lipniku 

Polepszenie życia 

jakości 

mieszkańców, 

zagospodarowanie 

wolnego czasu 

młodzieży 

50.000,00 
2012-

2014 

Środki własne 
gminy,  

 

 

Pierwszą z wymienionych inwestycji realizowanych na terenie miejscowości Lipnik 

będzie remont chodników oraz zagospodarowanie terenów zieleni. W wyniku realizacji 

przedsięwzięcia nastąpi poprawa jakości życia oraz bezpieczeństwa mieszkańców. 

Budowa chodnika pozwoli na separację ruchu pieszego od ruchu kołowego i wpłynie na 

bezpieczeństwo i komfort poruszania się pieszych po drodze o dużym natężeniu ruchu.  
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Wpłynie to na poprawę stanu bezpieczeństwa na drodze pośrednio na zmianę postaw  

i zachowań uczestników ruchu drogowego oraz w znaczący sposób poprawi estetykę 

wsi. 

Inwestycjami zaplanowanymi do realizacji w najbliższych latach będą:                   

- Uporządkowanie przestrzeni publicznej w m. Lipnik, Gm. Siemkowice poprzez remont 

chodników; 

- Remont sal lekcyjnych i korytarza w Publicznej Szkole Podstawowej w Lipniku; 

- Modernizacja systemu oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Siemkowice; 

- Rozbudowa oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Siemkowice; 

- Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Lipniku, zagospodarowaniem 

części nowej budynku;  

-  Budowa boiska sportowego  w Lipniku; 

-  Budowa kanalizacji sanitarnej w Lipniku. 

Wskazane powyżej projekty przyczynią się do odnowy wsi, jej rozwoju, 

polepszenia obecnego wizerunku oraz poprawy jakości życia mieszkańców.  

  Władze lokalne gminy poczynią wszelkie starania w celu zrealizowania 

zarówno zaplanowanych przedsięwzięć, jak i stałej współpracy ze społecznością 

lokalną w celu określania nowych kierunków rozwojowych miejscowości oraz projektów 

mających się do nich przyczynić. 

Władze planują również organizację przedsięwzięć mających na celu aktywizację 

społeczności lokalnej. Plenerowe spotkania mieszkańców przyczynią się do integracji 

społeczności lokalnej. Na organizację imprez na terenie Gminy Siemkowice władze 

lokalne planują przeznaczać ze środków własnych ok. 8 – 10 tysięcy złotych rocznie.  

 Władze lokalne gminy poczynią wszelkie starania w celu zrealizowania zarówno 

zaplanowanych przedsięwzięć, jak i stałej współpracy ze społecznością lokalną w celu 

określania nowych kierunków rozwojowych miejscowości oraz projektów mających się 

do nich przyczynić. 
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IX. Zgodność Planu Odnowy Miejscowości Lipnik ze strategiami  

i planami rozwoju wyższego rzędu (gminna, wojewódzka i krajowa).  

 

Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Lipnik spełniają warunek 

zgodności z zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy z Planem 

Rozwoju Lokalnego Gminy Siemkowice, Wieloletnim Programem Inwestycyjnym Gminy 

Siemkowice na lata 2007-2013, powiatu i województwa oraz zapisami strategii 

Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007 - 2013.   

Cele i zadania określone w Planie Odnowy Miejscowości Lipnik są wewnętrznie 

zgodne, a ich osiąganie i realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania 

celów i realizacji zadań strategii wyższego rzędu. Niektóre z zapisanych celów i zadań 

mogą być realizowane przy wykorzystaniu wsparcia jednostek administracyjnych gminy 

i wyższego szczebla, te ostatnie, bowiem posiadają w swoich dokumentach zapisy, 

których realizacja wywoła pozytywne efekty dla rozwoju wsi Lipnik.  

Taki zapis Planu pozwolił na osiągnięcie integracji polityki kształtowania rozwoju 

gospodarczego na szczeblu gminnym, powiatowym i wojewódzkim.  

 


